
 

 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 

Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 
BTPS15000X – C.F. 81002290724 – Tel. 0883/531717 

btps15000x@istruzione.it - btps15000x@pec.istruzione.it  
Sito web: www.liceocafiero.edu.it 

CODICE UNIVOCO UFZN4S 

 
Oggetto: DETERMINA di AVVIO PROCEDURA per MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ‐ VIAGGIO DELLA MEMORIA - 
Cracovia – Oswiecim – Berlino -  a.s. 2025/2026 finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare 
alla procedura di affidamento per l’acquisto di pacchetti “tutto compreso” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs 36/2023, in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture, relativi all’organizzazione e svolgimento 
dei viaggi di Istruzione per l’anno scolastico 2024/2025. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 ess.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.s.m.m.i.i. 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo‐contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della L. 107/2015; 
VISTO il PTOF 2025/28 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/15 del 13/02/2025 di approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 
2025 e nelle more di approvazione del Programma Annuale 2026; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 novembre 2025, n. 238, recante la disciplina delle 

modalità di utilizzo delle risorse relative al “Fondo per promuovere i viaggi nella memoria ai campi di 

concentramento nazisti” per gli anni 2025, 2026 e 2027;  

VISTO l’Avviso USR Puglia, prot. AOODRPU n. 79194 del 17.12.2025, finalizzato all’individuazione delle scuole 

beneficiarie dei contributi di cui all’art. 1, comma 1 del citato D.D. AOODPIT 3620/2025;  

VISTO il D.D.G. prot. AOODRPU n. 2395 del 13.01.2026, che riporta l’elenco delle seguenti istituzioni scolastiche 

individuate quali beneficiarie dei finanziamenti di cui all’Avviso Pubblico di questa Direzione Generale prot. 

AOODRPU n. 79194 del 17.12.2025;  

RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di un “Pacchetto completo” per singolo lotto per i 

servizi relativi al VIAGGIO DELLA MEMORIA - Cracovia – Oswiecim - Berlino - per l’a.s. 2025/2026; 
RILEVATA l’esigenza di esperire la procedura per l’acquisizione di un “pacchetto completo” per singolo lotto per i 
servizi relativi al VIAGGIO DELLA MEMORIA - Cracovia – Oswiecim - Berlino - di più giorni per l’a.s. 2025/2026; 
VERIFICATA l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione‐quadro 
Consip; 
PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali‐quantitativo, a quanto necessario per lo 
svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee e superflue; 
PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 
94-98 del D.Lgs. n. 36/2023; 
EVIDENZIATO infine, che l'operatore economico dovrà essere iscritto alla Camera di Commercio nel settore di 
attività concernente il servizio da fornire e dovrà possedere l'idonea capacità economico ‐ finanziaria e tecnico‐
professionale ove necessarie in relazione alle caratteristiche e agli importi previsti; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 
e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

BTPS15000X - A4QYWGJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000707 - 28/01/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:btps15000x@istruzione.it
mailto:btps15000x@pec.istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


 

 

 

 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, e quindi nel rispetto dei principi 
enunciati dall’art. 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 

 
Art. 1 

Stante le premesse, che sono parte integrante del presente provvedimento, di procedere - mediante avviso da 
pubblicare all’Albo online e sul sito web della scuola all’indirizzo https://www.liceocafiero.edu.it - alla raccolta 
della manifestazione di interesse per “VIAGGIO DELLA MEMORIA - Cracovia – Oswiecim – Berlino” - per                   
l’a.s. 2025/2026”. Gli operatori economici che intendono partecipare dovranno possedere, a pena di esclusione, 
i seguenti requisiti: 
a) il possesso dei requisiti per l’accesso alle procedure di gara, di cui al Capo II “Requisiti di ordine generale” - artt. 
94 e succ. del D.Lgs. 36/2023; 
b) se cittadini italiani o di altro Stato membro residenti in Italia, devono essere iscritti nel registro della camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o 
presso i competenti ordini professionali. 

Art. 2 
Di autorizzare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, l’affidamento diretto, mediante 
lettera di invito, alle Agenzie di Viaggio che avranno presentato formale istanza di manifestazione di interesse di 
cui sopra a presentare una propria offerta, relativamente al “VIAGGIO DELLA MEMORIA - Cracovia – Oswiecim – 
Berlino”- per l’a.s. 2025/2026. 
 

Art. 3 
Di autorizzare l’uso del criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023. 
 

Art. 4 
Di ritenere che la prof.ssa Rosanna DIVICCARO risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 
36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
 

Art. 5 
Di dare mandato al DSGA di predisporre tutti gli atti e le procedure necessarie all’esecuzione del presente 
provvedimento. 
 
La ditta affidataria si assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               (prof.ssa Rosanna DIVICCARO) 

BTPS15000X - A4QYWGJ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000707 - 28/01/2026 - IV.6 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2026-01-28T18:45:16+0000
	ROSANNA DIVICCARO




